
COMUNE DI ALÌ  
 

Città Metropolitana di Messina  
via Roma, 45 -  98020 Alì (ME)  

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 
 C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7  

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio.   

 

 
 

COPIA DI DETERMINA SINDACALE N. 08 DEL 16/06/2023  

OGGETTO: Nomina Assessori della Giunta Comunale ed attribuzione delle deleghe. 
Nomina del Vice Sindaco. 

 

PREMESSO CHE in data 29 maggio 2023, il sottoscritto Ing. Natale Rao, veniva proclamato 

eletto alla carica di Sindaco del Comune di Alì, da parte del Presidente dell’Adunanza dei 

Presidenti di sezione, a seguito delle Elezioni Amministrative del 28-29 maggio 2023; 

CHE a far data dalla proclamazione, il Sindaco neo eletto entra in carica, essendo immesso nelle 

relative funzioni; 

VISTO l’art.12 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 che disciplinala la nomina della Giunta 

Comunale; 

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 3/2019 che disciplina la composizione della Giunta Comunale degli 

enti locali della Regione Siciliana; 

DATO ATTO CHE, ai sensi della succitata L.R. n. 3/2019, il Comune di Alì rientra nella fascia 

degli enti locali aventi una popolazione fino a 5.000 e che pertanto il numero massimo degli 

assessori da poter nominare è fissato a quattro; 

DATO ATTO CHE sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di incompatibilità ed 

incandidabilità previste per la carica di Consigliere Comunale di cui all’art. 10 D. Lgs. n. 235 del 

31/12/2012; 

DATO ATTO, infine, che non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i 

discendenti, i parenti ed affini fino al secondo grado del sindaco, di altro componente della 

giunta e dei consiglieri comunali; 

DATO ATTO: 

 che la Giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi; 

 che la carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale 

e che, in ogni caso, non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà 

dei propri componenti e cioè due; 

VISTO l’articolo 46, comma 2 del Testo Unico sull’ordinamento della legge degli enti locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede che il Sindaco nomini i 

componenti della Giunta, tra cui il Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio Comunale 

nella prima seduta successiva alla elezione; 

DATO ATTO CHE l’articolo 46 del D. Lgs. n. 267/2000 attribuisce al Sindaco ed al Presidente 

della Provincia il potere di nominare i componenti della Giunta scegliendoli a suo insindacabile 

giudizio ed intuitu personae; 

PRESO, altresì, ATTO che l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei 

componenti della Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo 

previsti specifici requisiti per la nomina di Assessore; 

VISTO il quarto comma dell’art. 12 della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii., nella parte in cui prevede 

che "La carica di componente della Giunta è compatibile con quella di Consigliere comunale. 

La Giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri 

componenti", arrotondato all’unità inferiore e, quindi, nel caso di specie n. 2 consiglieri; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio.    

RITENUTO di dover dar corso alla nomina di n. 4 Assessori Comunali con attribuzione delle 

relative deleghe, nonché alla nomina del Vice Sindaco ai sensi dell'art. 12, comma 7 della L.R. n. 

7/1992; 

VISTO il proprio documento programmatico nel quale sono stati indicati gli assessori da 

nominare; 

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 recante “Testo Unico delle leggi per la composizione e 

la elezione degli organi delle Amministrazioni Comunali”; 

VISTI gli artt. 33 della Legge n. 142/90 recepita con L.R. n. 48/1991 e 24 della L.R. n. 07/1992, 

come modificati dall’art. 6 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, relativo alla composizione della 

Giunta; 

VISTA la Legge Regionale 3 aprile 2019, n. 3 recante “Norme in materia di composizione della 

giunta comunale. Quorum dei votanti per l’elezione del sindaco nei comuni con popolazione fino 

a 15.000 abitanti”. 

VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI NOMINARE, con decorrenza immediata, gli Assessori della Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 Giuseppina Pantò nata a Messina (ME) il 19/04/1979; 

 Mario Luna nato a Messina (ME) il 11/04/1996; 

 Fulvia Zilioli nata a Messina (ME) il 30/09/1993; 

 Giuseppe Raneri nato a Alì (ME) il 07/02/1963. 

3. DI ATTRIBUIRE agli stessi le seguenti deleghe assessoriali: 

ASSESSORE DELEGHE 

Giuseppina Pantò 

Cultura e Beni Culturali, Istruzione e Politiche Educative, Politiche 

Sociali e per l'Infanzia, Pari Opportunità, Rapporti Ecclesiastici, 

Salute, Igiene e Sanità, Edilizia Economica Popolare, Servizi 

Elettorali e Demografici, Antichi Mestieri e Tradizioni Popolari. 

Mario Luna 

Verde Pubblico, Decoro ed Arredo Urbano, Sviluppo e Recupero di 

Frazioni e Quartieri, Viabilità Urbana ed Extraurbana, Gestione dei 

Rifiuti, Caccia e tutela degli animali, Artigianato, Commercio ed 

Attività Produttive, Fiere e Mercati. 

Fulvia Zilioli 

Tempo Libero, Sport, Turismo e Spettacolo, Servizio Civile, Politiche 

Sociali e del Volontariato, Politiche Giovanili, Politiche Comunitarie, 

Associazionismo e Terzo Settore, Formazione. 

Giuseppe Raneri 

Tutela del Suolo e della Montagna, Agricoltura e Forestazione, 

Autoparco, Servizi Cimiteriali, Transizione Ecologica  e Politiche 

Ambientali, Politiche Energetiche, Innovazione e digitalizzazione, 

Servizio Idrico Integrato, Politiche del Lavoro e dell'Occupazione. 

 

4. DI NOMINARE l’Assessore Giuseppina Pantò Vice Sindaco, al quale vengono attribuite 

tutte le funzioni previste dalla legge in capo al Sindaco, da poter esercitare in caso di assenza 

o impedimento dello stesso. 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio.    

5. DI DARE ATTO CHE sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive dell’atto di 

notorietà, rese dagli assessori nominati, attestanti l’insussistenza, a loro carico, delle cause di 

incandidabilità, inconferibilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla normativa 

vigente. 

6. DI DARE ATTO CHE rimangono attribuite al sottoscritto Sindaco le seguenti materie: 

Gestione del Personale, Infrastrutture e lavori Pubblici, Urbanistica, Politiche Finanziarie e 

Bilancio, Polizia Municipale, Protezione Civile, Partenariato pubblico-privato e 

Finanziamenti extra comunali, nonché tutte le altre materie non delegate con il presente 

provvedimento. 

7. DI DARE ATTO CHE i suddetti Assessori prima di essere immessi nell’esercizio delle 

loro funzioni devono prestare giuramento secondo la formula prevista dall’art. 45 

dell’O.R.EE.LL. per i consiglieri comunali. Il rifiuto del giuramento comporta la loro 

decadenza ai sensi dell’art. 15 commi 2 e 3 della L.R. n. 7/1992. 

8. DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell’art. 12, comma 8, Legge Regionale n. 7/1992 

e ss.mm.ii., del contenuto del presente atto nel prossimo Consiglio Comunale. 

9. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line e nella relativa sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

D I S P O N E 

La notifica del presente provvedimento agli Assessori nominati e, ai sensi dell’art. 12, comma 

10, della Legge Regionale n. 7/1992, la trasmissione di copia del presente atto al Consiglio 

Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, 

all’Ufficio Territoriale del Governo di Messina, all’Ufficio Segreteria, ai Responsabili delle Aree 

e all’Ufficio di Polizia Municipale, ognuno per le rispettive competenze. 

 

 
 

IL SINDACO  
F.to Dott. Ing. Natale Rao 

 
 
 
 
 
 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio.    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ 
 
dal _____________________ al _____________________ 
 

 

Alì, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

 

________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 


